

Anlage... 1 S. 1/10  
DS-Nr. 030/16

**I.B.S.**

Ingenieurbüro für  
Siedlungswasserwirtschaft  
und Straßenbau

Gröll, Krause, Krüger, Mallon Partnerschaftsgesellschaft  
Beratende Ingenieure

Ingenieur- und Architekturbüro  
Krause & Partner GmbH

Gemeinde Kleinmachnow  
Bauamt  
Frau Weber  
Adolf-Grimme-Ring 10  
  
14532 Kleinmachnow

Brücker Straße 55c  
14547 Beelitz  
Telefon: 033204 - 324-0  
Telefax: 033204 - 324-21  
Email: Info@IBS-Beelitz.de  
Steuernummer: 048/154/05906

Beelitz, 10.12.2015

### BV Neubau der Gehwege Meiereifeld und Uhlenhorst in Kleinmachnow 3. Nachtragsangebot der ITG GmbH

Sehr geehrte Frau Weber,

durch die ITG GmbH wurde mit Schreiben vom 02.12.2015 ein 3. Nachtragsangebot übersandt. Inhalt des vorliegenden Nachtragsangebotes ist der grundhafte Ausbau der bereits in Mosaiksteinpflaster vorhandenen Gehwegabschnitte. Diese Abschnitte sollten ursprünglich im Bestand erhalten bleiben und lediglich partiell instand gesetzt werden. Es handelt sich hierbei um folgende Strecken (jeweils auf der Ostseite):

- Jägerhorn bis Einfahrt Feuerwehr
- Einfahrt Bauhof bis Ernst-Thälmann-Straße.

Insgesamt sind ca. 515 m<sup>2</sup> Pflasterfläche aufzunehmen und herzustellen. Die Flächen sind gegenwärtig mit Bernburger Kalkstein und abschnittsweise mit Mosaikpflaster aus Granit belegt. Randeinfassungen bestehen aus Kleinsteinpflaster und sog. Streckern.

Das Angebot wurde auf Anforderung der Gemeinde Kleinmachnow erarbeitet. Mit der Ausführung dieser Leistungen soll ein einheitliches Erscheinungsbild und ein einheitlicher Ausbaustandard der Gehwege im Baubereich erzielt werden.

Für den Ausbau der bezeichneten Gehwegabschnitte soll das aufgenommene Material wiederverwendet werden. Zusätzlich ist der Ankauf von Pflaster erforderlich. Aus wirtschaftlichen Gründen wurde der Ankauf von Granit-Mosaikpflaster angeboten.

Das vorliegende Nachtragsangebot wurde hinsichtlich der angebotenen Mengen und der gebotenen Einheitspreise geprüft und teilweise korrigiert. Die Preise der zur Annahme empfohlenen Positionen entsprechen den vertraglich vereinbarten Preisen des Hauptangebotes.

Anlage.....1 S.2/10  
DS-Nr. 030/16

Das Nachtragsangebot wird nach Prüfung in der korrigierten Fassung in Höhe von brutto 75.144,94 € zur Annahme empfohlen.

Mit der Annahme des vorliegenden Nachtragsangebotes entfallen aus dem Hauptangebot die Leistungen für eine Reparatur der bezeichneten Gehwegabschnitte in Höhe von brutto 2.528,75 €.

Für Rückfragen stehe ich Ihnen gern zur Verfügung.

Mit freundlichen Grüßen



Torsten Gröll

Anlage  
3. Nachtragsangebot

**Nachtragsangebot**

Auftraggeber: Gemeinde Kleinmachnow, Adolf-Grimme-Ring  
 Objekt: 150005 /  
 Baulos 1 - Neubau Gehwege und Zufahrten  
 Klm., Neubau Gehwege Meiereifeld und Uhlenhorst

Angebotsdatum: **02.12.2015**  
 Angebotsnummer: **3**

Positionsnummer	Bezeichnung	Menge	EH	EH-Preis	Betrag in EUR
7.	Nachträge				
7.1.	Nachträge				
7.1.03.	3. Nachtrag (ÜBERARBEITUNG)				
7.1.03.0001	StL-Nr. 07 101 107 12 Geräte, Werkzeuge und sonstige Betriebsmittel, die zur vertragsgemäßen Ausführung der Bauleistungen erforderlich sind, auf die Baustelle bringen, bereitstellen und - soweit der Geräteeinsatz nicht gesondert vergütet wird - betriebsfertig aufstellen einschl. der dafür notwendigen Arbeiten. Die erforderlichen festen Anlagen herstellen. Baubüros, Unterkünfte, Werkstätten, Lagerschuppen und dgl., soweit erforderlich, antransportieren, aufbauen und einrichten. Strom-, Wasser-, Fernsprechanchluss sowie Entsorgungseinrichtungen und dgl. für die Baustelle, soweit erforderlich, herstellen. Bei Bedarf Lagerplätze, sonstige Platzbefestigungen und Wege im Baustellenbereich anlegen. Oberbodenarbeiten einschl. Beseitigen von Aufwuchs für die Baustelleneinrichtung, soweit erforderlich, ausführen. Flächen beschaffen, sofern die vom AG zur Verfügung gestellten nicht ausreichen. Kosten für Vorhalten, Unterhalten und Betreiben der Geräte, Anlagen und Einrichtungen einschl. Mieten, Pacht, Gebühren und dgl. werden nicht mit dieser Pauschale, sondern mit den Einheitspreisen der betreffenden Teilleistungen vergütet. Soweit nicht für bestimmte Leistungen für das Einrichten der Baustelle gesonderte Positionen im Leistungsverzeichnis enthalten sind, gilt die Pauschale für alle Leistungen sämtlicher Abschnitte des Leistungsverzeichnisses. Zufahrt nach Wahl des AN herstellen und nach Beendigung der Baumaßnahme entfernen. Ursprünglichen Zustand wieder herstellen.	<del>4,000</del>	Psch	<del>922,50</del>	<del>922,50</del>
				<i>nicht getrieben! Bitte Seite 8 des Angebotes beachten</i>	
7.1.03.0002	StL-Nr. 07 101 707 Belastungsfahrzeug als Gegengewicht (z.B. ausreichend beladener Lkw) für Plattendruckversuch bei Kontrollprüfungen bereitstellen.	1,000	h	80,00	80,00
7.1.03.0003	Nach Fertigstellung der Baumaßnahme ist eine Schlussvermessung durchzuführen. Vor der Durchführung der digitalen Vermessungsleistungen für die Gemeinde Kleinmachnow sind die technischen Erfordernisse in	1,000	Psch	525,00	525,00

Seitenübertrag: ~~1.527,50~~

**Nachtragsangebot**

Auftraggeber: Gemeinde Kleinmachnow, Adolf-Grimme-Ring  
 Objekt: 150005 /  
 Baulos 1 - Neubau Gehwege und Zufahrten  
 Klm., Neubau Gehwege Meiereifeld und Uhlenhorst

Angebotsdatum: 02.12.2015  
 Angebotsnummer: 3

Positionsnummer	Bezeichnung	Menge EH	EH-Preis	Betrag in EUR
Seitenübertrag:				<del>1.527,50</del>

Abstimmung mit dem Kataster- und Vermessungsamt abzuklären.  
 Es ist das Koordinatensystem ETRS 89 und das Höhensystem DHHN 92 zu verwenden.  
 Einzutragen sind die neuen Verkehrsflächen, Ausbaubreiten und -höhen.  
 Vermessungsunterlagen, Aufmaße / Revisionsunterlagen sind zum Abnahmetermin zudem in analoger und digitaler Form (DWG und PDF-Format) jeweils 3-fach im Maßstab der Ausführungsplanung zu liefern.  
 Die Bestandsdokumentation besteht aus folgenden Teilen:  
 - Bauabnahmeprotokoll gem. § 12 VOB/B  
 - Erklärung der AN zur Bauausführung nach den a.a.R.d.T.  
 - Bauvertrag  
 - Leistungsverzeichnis, ggf. bestätigte Nachtragangebote  
 - Bautagesberichte und bestätigte Stundenlohnzettel  
 - Lagepläne in Maßstab der Ausführungsplanung, mit Darstellung der Verkehrsanlagen, Leitungen und Ingenieurbauwerken  
 - Verdichtungsnachweise Planum (Proctordichte)  
 - Lastplattendruckversuche auf OK der jeweils obersten Tragschicht  
 - Zertifikate für eingebaute Materialien  
 - Lieferscheine  
 - Eignungsprüfungen  
 - Zertifikat von Erdstoffen und Tragschichten (bei Antransporten)  
 - Fotodokumentation  
 - nachprüfbar Flächen- und Längenermittlung entsprechend LV auf der Grundlage der Schlussvermessung

Die digitale Schlussvermessung ist Aufmaß- und Abrechnungsgrundlage zur Erstellung der Schlußrechnung.  
 Für die Schlussrechnung sind durch den Vermesser Pläne mit prüffähiger Mengenermittlung entsprechend den jeweiligen LV-Positionen und Ordnungszahlen zu erstellen. Die Pläne und Zeichnungen zur Mengenermittlung sind mit der Schlussrechnung 3-fach im Maßstab der Ausführungsunterlagen einzureichen sowie zusätzlich 1-fach digital im DWG-Format auf Datenträger zu übergeben.

7.1.03.0004	Zulage zur Erstellung der Abrechnungs- und Bestandsunterlagen für die Einzelaufmaßerstellung von	1,000 psch ✓	200,00 ✓	200,00 ✓
-------------	--------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------	----------	----------

Seitenübertrag: ~~1.727,50~~

Anlage... 1 S. 5/10  
 DS-Nr. 030/16

**Nachtragsangebot**

Auftraggeber: Gemeinde Kleinmachnow, Adolf-Grimme-Ring  
 Objekt: 150005 /  
 Baulos 1 - Neubau Gehwege und Zufahrten  
 Klm., Neubau Gehwege Meiereifeld und Uhlenhorst

Angebotsdatum: 02.12.2015  
 Angebotsnummer: 3

Positionsnummer	Bezeichnung	Menge EH	EH-Preis	Betrag in EUR
			Seitenübertrag:	<del>1.727,50</del>
	Grundstückszufahrten und -zugängen. Je Zufahrt oder Zugang sind vom AN mit der Abrechnung der Leistung vorzulegen: - vermasste Aufmaßskizze - Mengenermittlungen - Zusammenstellung der verwendeten Leistungspositionen - Erstellung einer Einzelabrechnung.			
7.1.03.0005	StL-Nr. 07 105 121 19 02 00 Verkehrssicherung an Arbeitsstellen von längerer Dauer aufstellen, beseitigen, vorhalten, warten und betreiben. Einsatzzeit nach Unterlagen des AG. Vorübergehende Sicherungsmaßnahmen durchführen. Vorübergehende Markierung, transportable Lichtsignalanlage, bauliches Leitelement und transportable Schutzeinrichtung werden gesondert vergütet. 70 v.H. der Pauschale werden nach betriebsfertigem Aufstellen, der Rest nach Beseitigen vergütet. Verkehrssicherung an Arbeitsstelle.  [TA21Nach RSA, Regelplan 'BII/6'] Verkehrssicherung nach Disposition des AN umsetzen.	1,000 St ✓	800,00 ✓	800,00 ✓
7.1.03.0006	StL-Nr. 81 002 794 30 23 13 72 Boden für Suchgraben ausheben zur Freilegung von Kabeln und Rohrleitungen, nach Abtrag der Oberflächenbefestigung, Aushub seitlich lagern, verfüllen und verdichten, Aushubtiefe bis 1,75 m, Sohlenbreite bis 0,50 m, Sohlenlänge über 1,00 bis 1,50 m, Bodenklasse 3 und 4.	<del>2,000-m<sup>3</sup></del>	<del>85,00</del>	<del>170,00</del>
7.1.03.0007	Pflasterdecke mit Unterlage aufbrechen und aufnehmen, Die Aufbruchtiefe gilt ab Oberkante Pflasterdecke. Art = Mosaikpflaster. (31)A Pflastersteine aus Kalkstein Mit Fugenfüllung aus Baustoffgemisch ohne Bindemittel. Bettung aus Baustoffgemisch ohne Bindemittel. Unterlage = Tragschicht aus ungebrochener natürlicher Gesteinskörnung. Aufbruchtiefe über 15 bis 20 cm. (52)A Steine säubern und sortieren, wiederverwendbares Material auf der Baustelle lagern, übrige Steine und	515,000 m2 ✓	30,00 ✓	15.450,00 ✓
			Seitenübertrag:	<del>48.147,50</del>

**Nachtragsangebot**

Auftraggeber: Gemeinde Kleinmachnow, Adolf-Grimme-Ring  
 Objekt: 150005 /  
 Baulos 1 - Neubau Gehwege und Zufahrten  
 Km., Neubau Gehwege Meiereifeld und Uhlenhorst

Angebotsdatum: 02.12.2015  
 Angebotsnummer: 3

Positionsnummer	Bezeichnung	Menge EH	EH-Preis	Betrag in EUR
			Seitenübertrag:	<del>48.147,50</del>
	Bettungsmaterial einer Wiederverwendung nach Wahl des AN zuführen. Anteil der wiederverwendbaren Steine ca. 50 %.			
7.1.03.0008	StL-Nr. 13 806 212 11 02 10 Nicht gefährlichen Boden bzw. Fels aus Abtragsbereichen lösen, laden und der Wiederverwendung/Verwertung nach Wahl des AN zuführen. Die Herstellung von Mulden und Gräben wird gesondert vergütet. Abgerechnet wird nach Abtragsprofilen. Klasse 3 bis 5. Profiligerecht lösen. Das Herstellen des Planums wird gesondert vergütet. Zuordnungsklasse nach LAGA = Z 0.	130,000 m <sup>3</sup> ✓	8,00 ✓	1.040,00 ✓
7.1.03.0009	Untersuchung von Bodenproben nach LAGA Boden auf Schadstoffgehalte im Feststoff (Untersuchung auf Schwermetalle Blei, Cadmium, Chrom, Nickel, Kupfer, Zink, sowie Metalloide Arsen, Quecksilber, polycyclische aromatische Kohlenwasserstoffe (PAK) und Mineralölkohlewasserstoffe (MKW)). Bei Überschreitung der Z0-Werte Untersuchung auf wasserlösliche Bestandteile (Eluat): o. g. Schwermetalle sowie pH-Wert, elektrische Leitfähigkeit, Chlorid, Sulfat und Phenolindex. Die Haufwerksbeprobung hat repräsentativ zu erfolgen (Mischprobe aus 10 Einzelproben nach Art der repräsentativen Haufwerksbeprobung).  Die Untersuchung hat durch ein akkreditiertes Labor zu erfolgen.  Der Einheitspreis beinhaltet die An- und Abfahrt eines Probenehmers. Übergabe der Untersuchungsergebnisse nach 3 Werktagen in 2-facher Ausfertigung.	1,000 St ✓	385,00 ✓	385,00 ✓
7.1.03.0010	Zulage zu vorbeschriebener Position der Bodenverwertung für Zuordnungswert des Bodens nach LAGA Z 1.1.	220,000 t ✓	4,85 ✓	1.067,00 ✓
7.1.03.0011	StL-Nr. 11 107 011 21 00 22 01 Boden im Wurzelbereich von Bäumen nach Unterlagen des AG aufnehmen. Verletzungen der Wurzeln vermeiden. Unvermeidbare Wurzelabtrennungen mit glattem Schnitt durchführen. Schnitt-, Bruch- und Schürfwunden glatt schneiden.	22,000 m <sup>3</sup> ✓	65,50 ✓	1.441,00 ✓
			Seitenübertrag:	<del>22.080,50</del>

**Nachtragsangebot**

Auftraggeber: Gemeinde Kleinmachnow, Adolf-Grimme-Ring  
 Objekt: 150005 /  
 Baulos 1 - Neubau Gehwege und Zufahrten  
 Kl. m., Neubau Gehwege Meiereifeld und Uhlenhorst

Angebotsdatum: 02.12.2015  
 Angebotsnummer: 3

Positionsnummer	Bezeichnung	Menge EH	EH-Preis	Betrag in EUR
			Seitenübertrag:	<del>22.000,50</del>
	Boden von Hand abtragen. Flächenhafter Abtrag bis 30 cm tief. Boden-/Felsklasse 3 bis 5. Wurzelschnittstelle bis 2 cm Durchmesser mit wachstums- förderndem Stoff behandeln und bei Durchmesser über 2cm mit Wundbehandlungsmittel behandeln. Boden der Verwertung nach Wahl des AN zuführen.			
7.1.03.0012	Wurzelbehandlung durchführen, Wurzelschäden eines Baumes unter Berücksichtigung des natürlichen Abschottungsvermögens behandeln, Schadensbereiche bis mind. 20 cm über die Verletzung hinaus vorsichtig von Hand freilegen, gerissene Wurzeln glatt nachschneiden, Beschädigungen an Rinde und Splintholz der Wurzeln bis auf gesundes Gewebe glatt ausschneiden, vorhandene Überwallungen erhalten, Wunden über 2 cm DU mit Tervanol F oder gleichwertigem Produkt versehen. Abgerechnet wird nach Stck. Baumwunde. Baumstandort bis 2 m vom Fahrbahnrand entfernt. Verfüllen der freigelegten Bereiche mit strukturstabilem mineralischen Substrat (z.B. Kies), Körnung 2/16, überschüssigen Boden entsorgen.	<del>2.000</del> Stk	<del>85,00</del>	<del>170,00</del>
7.1.03.0013	StL-Nr. 13 806 249 01 Planum herstellen nach Unterlagen des AG. Verformungsmodul = 45 MN/m2.	515,000 m <sup>2</sup> ✓	0,75 ✓	386,25 ✓
7.1.03.0014	Durchführung statischer Plattendruckversuche nach DIN 18134 auf Oberkante Planum einschließlich Gestellung eines Gegengewichtes, Prüfprotokoll und sonstiger Nebenleistungen (nachzuweisen ist eine Verformungsmodul EV2 > 45 MN/m2 sowie ein Verhältniswert EV2 / EV1 < 2.3).	<del>1.000</del> St	<del>165,00</del>	<del>165,00</del>
7.1.03.0015	Bordsteine aus Naturstein nach DIN EN 1343 mit gleichmäßiger Färbung liefern und setzen. Naturstein - B 7, Maße 60/80 - 200/220. Steine spaltrauh. Bordstein aus Granit. Gerader Stein. Rückenstütze bis 10 cm unter Oberkante Bordstein. Fundamentbeton C12/15.	944,000 m ✓	18,85 ✓	17.794,40 ✓
			Seitenübertrag:	<del>40.596,16</del>

**Nachtragsangebot**

Auftraggeber: Gemeinde Kleinmachnow, Adolf-Grimme-Ring  
 Objekt: 150005 /  
 Baulos 1 - Neubau Gehwege und Zufahrten  
 Kl. m., Neubau Gehwege Meiereifeld und Uhlenhorst

Angebotsdatum: 02.12.2015  
 Angebotsnummer: 3

Positionsnummer	Bezeichnung	Menge EH	EH-Preis	Betrag in EUR
Seitenübertrag:				<del>40.506,15</del>
7.1.03.0016	StL-Nr. 11 115 325 22 01 Bordsteine auf Passmaß trennen. Bordstein aus Beton, ca. 10/30 bis 8/20 cm. Bordstein trennen durch Nassschneiden. Bordstein quer trennen.	20,000 Stk ✓	10,00 ✓	200,00 ✓
7.1.03.0017	Schottertragschicht herstellen. In Verkehrsflächen für Rad- und Gehwege. Baustoffgemisch 0/32. Verdichtungsgrad DPr mindestens 100 v.H. Einbaudicke 20 cm. Baustoffgemisch aus natürlichen Gesteinskörnungen	515,000 m <sup>2</sup> ✓	6,65 ✓	3.424,75 ✓
7.1.03.0018	Schottertragschicht aus gebrochenem Kalkstein für Schottertragschichten herstellen. In Verkehrsflächen für Gehwege. Baustoffgemisch 0/32. Verdichtungsgrad DPr mindestens 100 v.H. (32)A Einbaudicke 7cm, Ungleichförmigkeitszahl U mindestens 13. Die Filter- stabilität gegenüber dem Bettungsmaterial muss eingehalten werden.	6,000 m <sup>2</sup> ✓	8,00 ✓	48,00 ✓
7.1.03.0019	Herstellung einer Deckschicht aus gebrochenem Kalkstein als abgestuftes, hohlraumminimiertes Korngemisch, Körnung 0/8, Einbaustärke 3 cm, Verdichtungsgrad DPr mindestens 100 v.H.	6,000 m <sup>2</sup> ✓	7,00 ✓	42,00 ✓
7.1.03.0020	Ergänzung zum 3. Nachtrag: Mosaikpflaster aus Granit 4/6 Port. grau, gespalten Kl. 1 DIN EN 1342 für Passe-Verlegung liefern.	130,000 m <sup>2</sup> ✓	31,12 ✓	4.045,60 ✓
7.1.03.0021	Pflasterdecke als Mosaikpflaster, (12)A 'Steine auf der Baustelle lagernd (ausgebautes bzw. geliefertes Material), aus Kalkstein bzw. Grauwacke, (22)A Größe ca. 40/60, Ausführung im Netzverband (Passe), (41)A in Gehwegen, Bettung aus Splitt-Sand-Gemisch 0/4 mm, Dicke im verdichteten Zustand 3 cm, (51)A Pflasterfugen verfüllen mit Brechsand und mehrmaliges Nachsandern und Einschlämmen der Flächen bis zur vollständigen Füllung der Fugen. Einschl. der erforderlichen Rand- und Abschlußsteine. Steine an Einbauten und Begrenzungen anpassen.	515,000 m <sup>2</sup> ✓	29,70 ✓	15.295,50 ✓
Seitenübertrag:				<del>63.652,00</del>

Anlage..... 1-5.9/10  
 DS-Nr. 030/16

**Nachtragsangebot**

Auftraggeber: Gemeinde Kleinmachnow, Adolf-Grimme-Ring  
 Objekt: 150005 /  
 Baulos 1 - Neubau Gehwege und Zufahrten  
 Kl. m., Neubau Gehwege Meiereifeld und Uhlenhorst

Angebotsdatum: 02.12.2015  
 Angebotsnummer: 3

Positionsnummer	Bezeichnung	Menge EH	EH-Preis	Betrag in EUR
			Seitenübertrag:	<del>63.652,00</del>
7.1.03.0022	Bordeinfassungssteine Gehweg aufnehmen und entsorgen.	400,000 m	<del>5,00</del>	<del>500,00</del>
7.1.03.0023	Zulage zu Position 5.1.6 und 6.1.1. Betonpflaster von Hand aufnehmen, säubern und zur Wiederverwendung auf Paletten lagern.	470,000 m <sup>2</sup>	<del>12,50</del>	<del>2.125,00</del>
7.1.03.0024	Pflasterdecke aus bauseits bereitgestellten Betonpflaster herstellen.	470,000 m <sup>2</sup>	<del>15,00</del>	<del>2.550,00</del>
<b>Titelsumme</b>	<b>7.1.03.</b>	<b>3. Nachtrag (ÜBERARBEITUNG)</b>	<b>62.224,50</b>	<b><del>68.827,00</del></b>
<b>Obertitelsumme</b>	<b>7.1.</b>	<b>Nachträge</b>	<b>62.224,50</b>	<b>68.827,00</b>
<b>Lossumme</b>	<b>7.</b>	<b>Nachträge</b>	<b>62.224,50</b>	<b>68.827,00</b>

Anlage... 1. S. 10/40  
 DS-Nr. 0301/16

**Nachtragsangebot**

Auftraggeber: Gemeinde Kleinmachnow, Adolf-Grimme-Ring  
 Objekt: 150005 /  
 Baulos 1 - Neubau Gehwege und Zufahrten  
 Klm., Neubau Gehwege Meiereifeld und Uhlenhorst

Angebotsdatum: 02.12.2015  
 Angebotsnummer: 3

**Titelzusammenstellung**

Positionsnummer	Bezeichnung	Betrag in EUR	
7.	Nachträge		
7.1.	Nachträge		
7.1.03.	3. Nachtrag (ÜBERARBEITUNG)	62.224,50	68.827,00
	<b>Obertitelsumme 7.1. Nachträge</b>	<b>62.224,50</b>	<b>68.827,00</b>
	<b>Lossumme 7. Nachträge</b>	<b>62.224,50</b>	<b>68.827,00</b>
	<b>LV Gesamtsumme</b>	<b>62.224,50</b>	<b>68.827,00</b>
	+ gesetzl. Mehrwertsteuer 19%	11.822,66	43.077,13
	= Angebotsendsumme	<u>74.047,16</u>	<u>81.904,13</u>

Aufwendungen für die Entsorgung kontaminierter Stoffe bzw. Abfälle sind gem. Kreislaufwirtschafts- und Abfallgesetz nicht Bestandteil dieses Angebotes. Diesbezügliche Aufwendungen (für Analysen, Verwertung- und Beseitigungsnachweise, Entsorgung/Verwertung) würden dem Bauherren obliegen.

**ITG** Ingenieur-, Tief- und Gleisbau GmbH  
 August-Bebel-Straße 21  
 14770 Brandenburg  
 Telefon 03381 31563-0  
 Telefax 03381 31563-50

Brandenburg, den 02.12.2015

Ingenieur-, Tief- und Gleisbau GmbH

Nachtragsangebot in der korrigierten Fassung zur Auszahlung empfohlen:

  
 02.12.15

Zuzüglich Aktivierung der POS 7.1.03.000-1 Baustellen umschließung

Bruttosumme: 1.097,78 €

Gesamtsumme Brutto 3. NA 75.144,94 €